
        
        
        
        
         
 COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA  
  Provincia di Caltanissetta   

 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 1 

 
DETERMINA SINDACALE N° 51 DEL 10-11-2023   
 

 
 

Oggetto:Nomina alla carica di Assessore Comunale e Vicesindaco del Sig. Salvatore Di Paola in sostituzione del 
Vicesindaco dimissionario Federico Inglisa. Modifica deleghe. . 
 
 

I L  S i n d a c o  
 

PREMESSO: 
 

- che con determina sindacale n. 2 del 09.10.2020 il Sig. Federico Michele Giuseppe 
Inglisa veniva nominato Assessore comunale e Vicesindaco con le seguenti 
deleghe: “Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo ed Agricoltura”; 

 
- che il Sig. Federico Michele Giuseppe Inglisa ha rassegnato personalmente le dimissioni 

dalla carica di Assessore Comunale e Vice sindaco con nota acquisita al prot. com.le al n. 
11560 in data 10/11/2023; 

 
- che con determina sindacale n. 2 del 09.10.2020, successivamente modificata parzialmente 

con determina n. 3 del 13/10/2020, venivano attribuite le deleghe agli assessori;    

VISTO l’art. 12 della legge regionale 7/92 come modificato dalle LL.RR. n 26/93, 35/97 e 
6/2011, ai sensi del quale “il Sindaco eletto nomina la Giunta, comprendendo anche gli assessori 
preposti all’atto della presentazione della candidatura a condizione che siano in possesso dei 
requisiti di eleggibilità richiesti per la  elezione al Consiglio Comunale e alla carica di Sindaco”; 

VISTO l’art. 12, commi 4 e 6 della L.R. 7/92, come modificato dall’art. 4 della l.r. n. 6/2011 ai 
sensi del quale “la Giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i 
generi. La carica di componente della Giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. 
La Giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri 
componenti. Non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i 
parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei 
consiglieri comunali”; 

VISTO l’art. 174 della l.r. 16/1963 recante “l’Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
regione siciliana” come sostituito dall’art. 25 della l.r. n. 7/92 a mente del quale le dimissioni del 
Sindaco, del presidente della provincia regionale e degli assessori comunali e provinciali sono 
irrevocabili, definitive e non necessitano di presa d’atto”; 

RICHIAMATO l’art.12 della L.R. n.7/1992 che al settimo comma prevede la facoltà del 
Sindaco di nominare il Vice Sindaco;  



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 2 

 

VISTO l’art.12 della L.R. n.7/1992 che all’ottavo comma prevede la facoltà del Sindaco di 
delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni; 

VISTO l’art. 11 del vigente Statuto Comunale, a norma del quale la Giunta è composta dal 
Sindaco e da numero quattro assessori; 

RITENUTO necessario procedere a nominare un assessore al fine di ricostituire il plenum della 
Giunta e  garantire il regolare esercizio di funzioni dell’organo esecutivo; 

RITENUTO, altresì, necessario provvedere alla contestuale sostituzione del Vicesindaco;  

CONSIDERATO opportuno apportare le seguenti modifiche nella attribuzione delle deleghe agli 
assessori:  

 

NOME E COGNOME  LUOGO E DATA DI NASCITA ATTRIBUZIONI DELEGHE  

DI PAOLA SALVATORE  Nato a Santa Caterina Villarmosa 
Il 23/06/1957 

Turismo, Sport, Spettacolo ed 
Agricoltura 

LO RE PALMINA MARIA Nata ad Hagen (Germania) Il 
20/03/1972 

Scuola, Famiglia, Politiche 
Sociali e Cultura 

 

VISTE le leggi 142/90 come recepita nella Regione Siciliana, la l.r. n. 30/2000, n. 22/2008, n. 

6/2011 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 12 comma 10 della l.r. n.7/92 e s.m.i.; 

VISTA la Circolare nr. 5 del 06.06.2014 dell’Assessorato Regionale 

Autonomie Locali;  

VISTO il D. Lgs. n. 235/2012; 

VISTO il D. Lgs. n. 39/2013; 
 

VISTE le norme vigenti in materia e l’Ordinamento Enti Locali vigente in 

Sicilia; VISTO il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
- DI NOMINARE il Sig. Salvatore Di Paola, nato a Santa Caterina Villarmosa il 

23/06/1957, Assessore Comunale, con l’attribuzione allo stesso, ai sensi e per gli effetti 



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 3 

 

dell’art. 12, comma 8 della L.R. 7/92 e ss.mm.ii., delle deleghe a: “Turismo, Sport, Spettacolo 
ed Agricoltura”; 
 

- Di nominare l’assessore comunale Salvatore Di Paola Vicensindaco;  
 
- DI DARE ATTO che l’Assessore, Salvatore Di Paola, prima di essere immesso nell’esercizio 

delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 
dell’O.R.EE. LL; 
 

- Di apportare le seguenti modifiche nella attribuzione delle deleghe agli assessori:  
 

NOME E COGNOME  LUOGO E DATA DI NASCITA ATTRIBUZIONI DELEGHE   

DI PAOLA SALVATORE  Nato a Santa Caterina Villarmosa 
Il 23/06/1957 

Turismo, Sport, Spettacolo ed 
Agricoltura 

LO RE PALMINA MARIA Nata ad Hagen (Germania) Il 
20/03/1972 

Scuola, Famiglia, Politiche 
Sociali e Cultura 

 
- DI DARE ATTO che le attribuzioni non delegate sono mantenute nella competenza del 

Sindaco; 
 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Assessore Salvatore Di Paola, nonché ai 
restanti componenti della Giunta Comunale; 

 
- DI COMUNICARE il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, affinché 

della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta utile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 12 della l.r. n. 7/92; 

 
- DI TRASMETTERE copia della presente determina all’Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, all’Ufficio Territoriale del Governo di 
Caltanissetta, al Segretario Comunale e ai Responsabili di Area; 

 
- DI DARE ATTO CHE sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive dell’atto di 

notorietà, rese dal nominando assessore ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii, attestanti il possesso dei requisiti di candidabilità, 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale, l’insussistenza delle 
condizioni ostative alla carica di cui agli artt. 10 e 11 del D.lgs n. 235/2012 e delle situazioni di 
incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli Enti privati in controllo pubblico e cariche di 
componenti di indirizzo politico previste dal D.lgs n. 39/2013, nonché la dichiarazione di non 
incorrere nel divieto di cui all’art. 12, comma 6, della L.R. 7/1992, come modificato dall’art. 4 
della L.R. 6/2011, ovvero il divieto di assumere la carica di componente della Giunta a parenti 
e affini entro il 2° grado con il Sindaco, gli altri componenti della Giunta e i componenti del 
Consiglio comunale e la dichiarazione di trovarsi nella condizione di cui all’art. 248, comma 



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 4 

 

5°, T.U.E.L., come introdotto dall’art. 6 D. lgs. 149/2011, poi dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213;  

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line del sito 
istituzionale per 15  giorni consecutivi, e nella Sezione “Amministrazione Trasparente- 
Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico”. 



        
        
        
        
         
 COMUNE DI S. CATERINA VILLARMOSA  
  Provincia di Caltanissetta   

 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 5 

 
 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Ippolito Giuseppe 

 
 
  



 
 

 
Comune di Santa Caterina Villarmosa (CL) 

Originale di Determinazione SINDACO n°51 del 10-11-2023 
Pag. 6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
- la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  10-11-2023  per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi; 
- l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza 
dal  10-11-2023  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; 
- il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti Organi di indirizzo politico in formato integrale escludendo i dati sensibili e/o 
personali, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
N. Reg. Albo:  1071 
 
 
Santa Caterina Villarmosa, lì 10-11-2023 


